Indicação 211/2023

             “Notificação para a limpeza em

terreno”.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência o Prefeito Municipal, para que junto ao setor

competente, possa realizar a notificação visando a limpeza e murar ou cercar

posteriormente, o terreno na Rua João Schievenin próximo a um depósito existente na

rua, uma vez que o terreno além de sempre estar sujo estão usando o mesmo para descartar

lixo como demostra a foto em anexo.

Justificativa:

Este pedido se faz necessário considerando que, o terreno está sendo usado

para despejo e lixo podendo atrair animais peçonhentos e por consequência a chance de

algum acidente, e também a notificação para murar ou cercar o terreno, conforme o

Código de posturas no Capítulo II da Utilização do Espaço do Município Seção III, Da

preservação do meio ambiente, em seu Artigo. 27 que diz: “Os proprietários de terrenos

urbanos são obrigados a murá-los ou cercá-los nos prazos, formas e moldes estabelecidos

pela Prefeitura”.

Certo de ser atendido renovo meus protestos de estima e consideração.

Pedra Bela/SP, 10 de outubro de 2023

Anderson Luiz Cenciani

Vereador

Foto: